
 

Università degli Studi di Cagliari        
Direzione Investimenti, Manutenzione Immobili e Impianti 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
Rup: Ing. Valeria Nastrucci 

 

 
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBII E IMPIANTI  
Sede: Via Università 40, 09124 Cagliari 
Tel.: 070 675 2336 2334 – Cellulare: 333 4927336  
Mail: direzione.dimii@unica.it - segreteria.dimii@unica.it 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 
marzo 2012, pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive 
modifiche e integrazioni, da ultimo con Decreto Rettorale n. 765 del 
09.07.2019, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 178 del 31 luglio 
2019, e in particolare l’art. 18, comma 5, lett. a); 
 

VISTO 
 
 
 
VISTA 

il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, allegato al D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particolare l’art. 62, 
recante Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
la legge 241/1990 e s.m.i., recante nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e diritto di accesso, ed in particolare gli 
artt. 1 sui principi generali dell’attività amministrativa, 3 sulla 
motivazione del provvedimento, 3bis sull’uso della telematica;  
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei Contratti 
pubblici e s.m.i., nel seguito Codice, in particolare le seguenti definizioni 
dell’art. 3, comma 1: lett. eeee) «strumenti telematici di acquisto» e 
«strumenti telematici di negoziazione», strumenti di acquisto e di 
negoziazione gestiti mediante un sistema telematico; iii) «accordo 
quadro», l’accordo concluso tra una o più stazioni appaltanti e uno o più 
operatori economici e il cui scopo è quello di stabilire le clausole relative 
agli appalti da aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per 
quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità previste; rrr) 
«procedure di affidamento» e «affidamento», l'affidamento di lavori, 
servizi o forniture o incarichi di progettazione mediante appalto; 
l'affidamento di lavori o servizi mediante concessione; l'affidamento di 
concorsi di progettazione e di concorsi di idee; ss) «appalti pubblici di 
servizi», i contratti tra una o più stazioni appaltanti e uno o più soggetti 
economici, aventi per oggetto la prestazione di servizi diversi da quelli di 
cui alla lettera ll; gli artt.. 29, sui principi in materia di trasparenza; 30, sui 
principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 33, 
sui controlli sulle procedure di affidamento; 35, sui metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti; 40, sull’obbligo di uso dei mezzi di 

Accordo quadro con un unico operatore per servizi di ingegneria di progettazione elettrica, 
supporto al RUP e alla DL relativamente agli interventi del programma triennale lavori pubblici 

2022/2024 dell’Università degli Studi di Cagliari – C.I.G.   9078830785 
Richiesta di preventivo sul Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) 

Affidamento Diretto ex art. 1, comma 2 lett. a della legge 120/2020 
 

mailto:direzione.dimii@unica.it
mailto:segreteria.dimii@unica.it




Università degli Studi di Cagliari  
 

 
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBII E IMPIANTI  
Sede: Via Università 40, 09124 Cagliari 
Tel.: 070 675 2336 2334 – Cellulare: 333 4927336  
Mail: direzione.dimii@unica.it - segreteria.dimii@unica.it 

 

2 

 
 
 
VISTO 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 
aggiudicazione; 54, sugli accordi quadro; 80, sui motivi di esclusione; 
 
il Decreto del Ministero della Giustizia del 17.06.2016 sui corrispettivi 
da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti 
pubblici dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria; 
 

PREMESSO 
 

che gli importi indicati nella presente Determina si intendono al netto 
dell’lVA e degli altri oneri di legge se non specificato diversamente;  
 

RICHIAMATA la propria determina a contrarre n. 17 del 01/02/2022, con la quale si 
disponeva l’avvio di una Richiesta di Preventivo, ad un unico operatore 
economico, sulla piattaforma SardegnaCAT, finalizzata all’affidamento 
di un contratto di Accordo Quadro del valore di € 70.000,00, oltre IVA 
e oneri di legge, per servizi di ingegneria di progettazione elettrica, 
supporto al RUP e alla DL relativamente al programma triennale dei 
lavori pubblici 2022/2024; 
 

VISTA la RDP n. 386214 avviata sulla piattaforma SardegnaCAT in data 
02/02/2022, nella quale è stato invitato a presentare offerta in termini di 
percentuale di ribasso l’Ing. Valter Secci, con studio in Via Giudice 
Chiano 18, Cagliari, CF SCCVTR63C19B354I e P.I. 02366120927; 
 

DATO ATTO 
 
 
 
 

che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, fissato 
per il 07/02/2022, l’operatore economico invitato ha caricato sul 
sistema la propria offerta accompagnata dagli allegati e dalle 
autocertificazioni richieste; 
 

VISTO il modulo di offerta economica presentato dall’ Ing Valter Secci che ha 
proposto “il ribasso unico percentuale nella misura del 7,15 (sette/15) 
da applicare all’importo dei singoli buoni d’ordine che saranno attivati 
nell’esecuzione dell’Accordo Quadro”; 
 

RITENUTO il ribasso presentato congruo e sostenibile per entrambe le parti;  
 

DATO ATTO 
 

che la Stazione appaltante ha avviato, mediante il sistema AVCPass, le 
verifiche sulle dichiarazioni rese dall’operatore economico in sede di 
offerta, al fine di verificare l’assenza delle cause di esclusione 
tassativamente elencate dall’art. 80 del codice, all’esito delle quali 
l’affidamento è vincolato, con la previsione di clausola risolutiva 
espressa e comunicazione all’ANAC, qualora le verifiche diano esito 
negativo;  
 

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva dell’operatore economico, 
rilasciato dall’ente previdenziale competente, INARCASSA, con prot. 
Inarcassa.0189487.09-02-2022; 
 

mailto:direzione.dimii@unica.it
mailto:segreteria.dimii@unica.it


Università degli Studi di Cagliari  
 

 
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBII E IMPIANTI  
Sede: Via Università 40, 09124 Cagliari 
Tel.: 070 675 2336 2334 – Cellulare: 333 4927336  
Mail: direzione.dimii@unica.it - segreteria.dimii@unica.it 

 

3 

RICHIAMATO il principio di trasparenza e pubblicità cui l’Università committente si 
uniforma mediante pubblicazione degli atti del presente procedimento 
in forma legale (artt. 36 del Dlgs 33/2013 e 29 del Codice) che renda 
accessibile agevolmente la consultazione; 
 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG 
n. 352 del 15.12.2021, che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di 
funzione dirigenziale relativo alla Direzione Investimenti, Manutenzione 
Immobili e Impianti competente nella materia oggetto del presente 
provvedimento; 
 

ATTESO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nel potere di 
spesa del Dirigente (giusta la delibera C.d.A. del 29.11.2021, n. 
220/21C); 
 

VISTA la copertura della spesa sul Budget investimenti di competenza, progetto 
EDISTR_A.149_ANNO2022;  
 
 

  
D I S P O N E 

 
 

Art. 1 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 

Art. 2 Si autorizza, a seguito della RDP n. 386214 avviata sulla piattaforma SardegnaCAT, 
l’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione elettrica, supporto al RUP e alla DL 
relativamente al programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, mediante stipula di un 
contratto di Accordo Quadro dell’importo complessivo di € 70.000,00 oltre IVA e oneri di 
legge con l’Ing. Valter Secci, con studio in Via Giudice Chiano 18, Cagliari, CF 
SCCVTR63C19B354I e P.I. 02366120927. 

Art. 3 L’invio mediante posta elettronica certificata della presente determina a contrarre 
all’Ing. Valter Secci. 

Art. 4 La stipula, mediante accettazione dell’affidamento, sarà resa con esplicita dichiarazione 
su carta intestata del professionista, accompagnata dal modulo per l’assolvimento 
dell’imposta di bollo appositamente compilato e da idonea garanzia definitiva sull’esecuzione 
contrattuale, come previsto dall’art. 103 del Codice. 

Art. 5 Come da disciplinare, i contratti applicativi esecutivi dell’Accordo Quadro saranno 
affidati nella forma del buono d’ordine che indicherà sinteticamente oggetto della 
prestazione, importo ribassato come da offerta, termini di esecuzione della prestazione e 
referenti all’interno della Direzione Investimenti, Manutenzione Immobili e Impianti. 

Art. 6 Il pagamento del corrispettivo avverrà, relativamente ad ogni buono d’ordine affidato, 

mailto:direzione.dimii@unica.it
mailto:segreteria.dimii@unica.it


Università degli Studi di Cagliari  
 

 
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBII E IMPIANTI  
Sede: Via Università 40, 09124 Cagliari 
Tel.: 070 675 2336 2334 – Cellulare: 333 4927336  
Mail: direzione.dimii@unica.it - segreteria.dimii@unica.it 

 

4 

in un’unica soluzione a seguito di certificazione della regolare esecuzione del servizio reso, 
dietro presentazione di fattura elettronica, sul conto corrente dedicato indicato dal 
professionista. 

Art. 7 L’imputazione della relativa spesa sul Budget investimenti di competenza, progetto 
EDISTR_A.149_ANNO2022; 

Art. 8 Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva espressa e alla 
comunicazione all’ANAC per il caso in cui emergano situazioni interdittive a carico 
dell’affidatario, incluso il negativo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti 
autocertificati, fermo l’obbligo del medesimo di comunicare all’Università committente ogni 
eventuale variazione rispetto alle dichiarazioni rese, successivamente intervenuta per qualsiasi 
motivo. 

Art. 9 La pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza del sito 
web dell’Ateneo; 

 
IL RUP 

Ing. Valeria Nastrucci 

LA DIRIGENTE 
(Ing. Antonella Sanna) 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

mailto:direzione.dimii@unica.it
mailto:segreteria.dimii@unica.it

		2022-02-10T17:05:48+0100
	IT
	Valeria Nastrucci


		2022-02-10T19:05:07+0100
	IT
	Antonella Sanna




